
Responsabili Scientifici
 Prof.ssa Antonella Giancotti, Prof. Andrea Lenzi

1 Dicembre 2022

Aula A1 Dipartimento di Scienze 
Odontostomatologiche e Maxillo Facciali



9:15 Registrazione dei partecipanti e Welcome coffe
9:45 Saluti Istituzionali e Agenda

 I SESSIONE  Inquadramento fisiopatologico
Moderano: Antonella Giancotti, Andrea Lenzi

10:00 Condizioni metaboliche predisponenti: l’importanza del pre-concezionale         
            Lorenzo Donini
10:20 Genetica ed epigenetica del diabete gestazionale
            Antonio Pizzuti
10:40 Diabete e preeclampsia: ruolo della placenta
            Roberto Brunelli
11:00 “omica” e diabete gestazionale
            Fabrizio Zullo
11:20 Dibattito e confronto con gli esperti della sessione

II SESSIONE  Screening e gestione clinica
Moderano: Paola Galoppi, Susanna Morano

11:40 Approccio personalizzato per la prevenzione e la diagnosi precoce del diabete gestazionale
            Cristina Pajno
12:00 Procreazione medicalmente assistita e dismetabolismi gravidici: quali evidenze       
            Daniela Pietrangeli
12:20 Insulino-resistenza e diabete gestazionale: quale associazione?
            Lucio Gnessi
12:40 Stato dell’arte e nuovi possibili scenari nella terapia del diabete gestazionale     
           Gisella Cavallo
13:00 Management clinico delle complicanze acute del diabete gestazionale 
            Raffaella Buzzetti
13:20 Dibattito e confronto con gli esperti della sessione
13.30 Lunch
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III SESSIONE  Imaging ecografico
Moderano: Maria Grazia Piccioni, Fabrizio Signore

14:30 Anomalie congenite fetali nella paziente diabetica
        Antonella Giancotti

14:50 Ecocardiografia fetale nella gestante con diabete gestazionale e pregravidico 
           Valentina D’Ambrosio

15:10 La “placenta diabetica”
        Flaminia Vena

15:30 Dibattito e confronto con gli esperti della sessione

IV SESSIONE Parto e postpartum
Moderano: Roberto Brunelli, Raffaella Buzzetti

15:40 Timing e modalità del parto nella paziente con diabete gestazionale e pregravidico 
        Daniele Di Mascio

16:00 Gestione delle complicanze peri- e intra-partum del diabete gestazionale 
        Francesco Pecorini

16:20 Il neonato da madre diabetica
        Gianluca Terrin

16:40 Il puerperio della madre diabetica: da diabete gestazionale a diabete mellito 
        Tiziana Filardi

17:00 Dibattito e confronto con gli esperti della sessione
17:20 Chiusura corso
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CONTRIBUTI SCIENTIFICI A CURA DI
BRUNELLI ROBERTO  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma

BUZZETTI RAFFAELLA  Endocrinologia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
CAVALLO GISELLA  Endocrinologia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
D'AMBROSIO VALENTINA  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
DI MASCIO DANIELE  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
DONINI LORENZO   Endocrinologia                      Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
FILARDI TIZIANA   Endocrinologia                      Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
GIANCOTTI ANTONELLA Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
GNESSI LUCIO  Endocrinologia                      Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
LENZI ANDREA Endocrinologia                      Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
MORANO SUSANNA  Endocrinologia                      Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
PIETRANGELI DANIELA  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
PAJNO CRISTINA   Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
PECORINI FRANCESCO  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
PIZZUTI ANTONIO   Genetica Medica    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
PICCIONI MARIA GRAZIA  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
SIGNORE FABRIZIO  Ginecologia e Ostetricia    Ospedale Sant'Eugenio Roma
TERRIN GIANLUCA  Neonatologia             Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
VENA FLAMINIA  Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma
ZULLO FABRIZIO Ginecologia e Ostetricia    Policlinico Umberto I Università Sapienza Roma

          Malattie metaboliche e diabetologia, Neonatologia, Pediatria      

ECM
Id Evento 363054  Ore formative 6  Triennio formativo 2020-2022

Obiettivo Formativo 
Applicazione nella pratica quotidiana dei principi e delle procedure dell'evidence based practice (ebm - ebn - ebp) (1)

COME ACQUISIRE I CREDITI ECM
 Aver seguito almeno il 90% dei lavori scientifici
 Compilare in modalità on-line dal termine dell'evento fino a domenica 4 dicembre, nessuna deroga

prevista, la Scheda di valutazione della qualità percepita e il Questionario ECM con una sola possibilità di
compilazione, non ripetibile come da regolamento age.na.s per i corsi residenziali e che dovrà essere
superato con minimo 75% delle risposte corrette.

COME ACCEDERE ALLA USER AREA
Collegarsi al link https://www.mytimetandt.it/corso/dge_ec22/ e cliccare su Accedi

Accedere con le proprie Credenziali e procedere con la compilazione della Scheda e del 
Questionario entro domenica 4 dicembre 2022.  Attenzione alcuni device (es. lavoro o smartphone) 
non autorizzano la visualizzazione di pdf e/o schede, provare con altro device.
Attestato di Partecipazione: i partecipanti che avranno seguito non meno del 90% dei lavori scientifici, avranno 
diritto all'attestato di partecipazione che sarà disponibile entro 48 ore dalla chiusura del corso.
Attestato ECM: dopo 90 giorni dalla fine dell'evento, sarà possibile effettuare il download agli aventi diritto.

SUPPORTO TECNICO
Per assistenza dal lunedì al venerdì orario 9:00 - 17:00 contattare il 07731761245 oppure 3939449602 
oppure inviare e-mail helpdesk@mytimetandt.it specificando il problema riscontrato. Non saranno 
gestite problematiche generiche o email inviate nei giorni festivi.

ISCRIZIONE & INFORMAZIONI
Corso a numero chiuso fino a esaurimento posti visita il sito www.mytimetandt.it 
e procedi con la registrazione. Iscrizioni attive fino a Lunedì 28 Novembre.

DESTINATARI   Professione    Medico Chirurgo   
Discipline       Endocrinologia, Ginecologia e Ostetricia, 

Crediti 6 

https://www.mytimetandt.it/corso/dge_ec22/
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